• Cuentas corrientes bancarias en moneda distinta a la moneda local o funcional de
la Sociedad.

• Cobros y pagos por suministros, servicios o inversiones en monedas diferentes al
euro.

PRIM, S. A. mitiga este riesgo realizando la mayoría de sus flujos económicos en euros y

gestionando adecuadamente las condiciones de pago a proveedores en moneda

extranjera.

Conforme se muestra en la tabla incluida en la Nota 17. Moneda extranjera de la presente

memoria, la divisa diferente del euro en que más opera la Sociedad es el dólar americano.

 PRIM, S.A. 2023

109

La exposición de la Sociedad a las variaciones de las divisas para el resto de las monedas

no es significativa.

La Sociedad gestiona su riesgo de tipo de cambio mediante instrumentos financieros

derivados considerando un plazo máximo de 18 meses para las transacciones de compras

previstas.

La sensibilidad de los derivados en el resultado y en el patrimonio de la Sociedad a la

variación del tipo de cambio dólar frente al euro es la siguiente:

Variación en el

tipo de cambio del
dólar frente al euro

Euros

 Efecto en el resultado
antes de impuestos

2023 +5% -1.072.404,73

 -5% 1.188.829,29

2022 +5% -1.294.273,70

 -5% 1.430.513,04

La variación de +/- 5% es una previsión razonable de cara a realizar un análisis de

sensibilidad para la fluctuación media del tipo de cambio para el ejercicio 2023 y 2022. A

efectos de simplicidad del análisis, se ha tenido en cuenta que el impacto de variación se

produce con la exposición del 31 de diciembre de cada uno de los dos años.

19.3.  Riesgo de crédito

19.3.1. Consideraciones generales

Los principales clientes de la Sociedad son entidades públicas y privadas de reconocida

solvencia. Todos los clientes que quieren realizar compras a crédito son sometidos a los

procedimientos establecidos por la Sociedad de verificación de su solvencia financiera.

Adicionalmente, se efectúa un seguimiento continuo de las cuentas a cobrar, analizándose